
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Eunice de Araújo Pinto   - 
Mat.  Nº 57176554/2                    2     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 317 DE 24 DE JULHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições, 
RESOLVE:
1º - Conceder ao Secretário de Estado de Comunicação,  ½  
(meia) diária, pelo deslocamento para a cidade do Rio de Janeiro,    
no dia  24/07/2008, com o objetivo de acompanhar  a Exma. 
Sra. Ana Júlia Carepa, Governadora do Estado do Pará, que fará 
contatos com jornalistas.
Fábio Fonseca de Castro - 
Mat.  Nº 55587483/3  -   ½ (meia)   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 001/2008-SECOM
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, CNPJ/MF 
n.º 05.575.916/0001-93 e OK Rent a Car S/C Ltda, CNPJ/MF n.º 
03.912.497/0001-02.
Onde se Lê: R$194.250,00(Cento e noventa e quatro mil e 
duzentos e cinqüenta reais).
Onde Leia-se: R$38.850,00 (Trinta e oito mil e oitocentos e 
cinqüenta reais)
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação - SECOM.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

FUNDAÇÃO CURRO VELHO
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO 
E DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

EDITAL Nº 01/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 
DE 23 DE JULHO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO – C - 140
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
na conformidade do disposto na Lei Nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, torna público a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Cargos de Nível Superior, de Nível 
Médio e de Nível Fundamental da FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 
mediante as condições estabelecidas neste Edital.
I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será executado pela UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA – UNAMA, obedecidas as normas deste Edital, 
cabendo à Comissão de Concurso Público, conforme Portaria 
nº 0247-GS, de 03 de abril de 2008, a supervisão de todo o 
Processo de Seleção Pública.
1.2. O Concurso Público destina-se ao provimento de 123 (Cento 
e vinte e três) vagas nos Cargos, regidos pelo Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU – Lei 
Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme especificação nos 
quadros a seguir, ficando a(s) nomeação(ões) condicionada(s) à 
disponibilidade orçamentário-financeira do Estado do Pará, até o 
prazo de validade do Concurso Público.

CÓDIGO PÓLO Nº DE 
VAGAS CARGO / FORMAÇÃO ESCOLARIDADE

NÍVEL SUPERIOR
REMUNERAÇÃO

(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL 

DE 
TRABALHO 

(horas)

01.01 Belém 03

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– ADMINISTRAÇÃO

Curso Superior 
de Graduação em 

Administração
1.435,31 30

02.01 Belém 04

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– BIBLIOTECONOMIA

Curso Superior 
de Graduação em 
Biblioteconomia

1.435,31 30

03.01 Belém 03

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

Curso Superior 
de Graduação em 
Ciências Contábeis

1.435,31 30

04.01  Belém 02

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– CIÊNCIAS SOCIAIS

Curso Superior 
de Graduação em 
Ciências Sociais

1.435,31 30

05.01 Belém 02

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– PSICOLOGIA

Curso Superior 
de Graduação em 

Psicologia
1.435,31 30

06.01 Belém 01

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS  
– SERVIÇO SOCIAL

Curso Superior 
de Graduação em 

Serviço Social
1.435,31 30

07.01 Belém 18

TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL 
– ARTES PLÁSTICAS

Curso Superior 
de Graduação 

- Licenciatura ou 
Bacharelado em 
Artes Plásticas, 

Educação Artística, 
Arquitetura ou 

História, Ciências 
Sociais ou Filosofia, 
com Especialização 
em Artes Plásticas

1.435,31 30

07.02 Carajás 
Marabá 01

07.03 Baixo 
Santarém 01

07.04 Xingu 
Altamira 01

07.05 Guamá 
Castanhal 01

07.06 Marajó
Breves 01

08.01 Belém 07
TÉCNICO EM 

GESTÃO CULTURAL 
– TEATRO

Curso Superior 
de Graduação 

- Licenciatura ou 
Bacharelado em 

Teatro, Bacharelado 
em Artes Cênicas, 

em Educação 
Artística ou Letras, 
com Habilitação ou 
Especialização ou 

Curso de Formação 
em Teatro.

1.435,31 30

09.01 Belém 04
TÉCNICO EM 

GESTÃO CULTURAL 
– DANÇA

Curso Superior 
de Graduação 
- Licenciatura 

ou Bacharelado 
em Dança, ou 

Licenciatura em 
Educação Física, 
com Curso de 
Formação em 

Dança.

1.435,31 30

10.01 Belém 03 TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL – MÚSICA

Curso Superior 
de Graduação 

- Licenciatura ou 
Bacharelado em 

Música, ou Licenciatura 
em Educação Artística, 

com Habilitação ou 
Especialização em 

Música.

1.435,31 30

11.01 Belém 04
TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL – ARTES 

VISUAIS

Curso Superior 
de Graduação 

em Arquitetura,  
Licenciatura ou 

Bacharelado em Artes 
Visuais, Educação 

Artística  ou História, 
Ciências Sociais 
ou Filosofia, com 
Especialização em 

Artes Visuais.

1.435,31 30

12.01 Belém 08 TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL – LETRAS

Curso Superior de 
Graduação em Letras

1.435,31
30

13.01 Belém 04
TÉCNICO EM 

GESTÃO CULTURAL 
– ARQUITETURA

Curso Superior 
de Graduação em 

Arquitetura

1.435,31
30

14.01 Belém 03 TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA

Curso Superior 
de Graduação 
em Ciência da 

Computação, Sistema 
de Informações 

ou Tecnologia em 
Processamento de 

Dados.

1.435,31 30

15.01 Belém 02 QUÍMICO INDUSTRIAL
Curso Superior de 

Graduação em Química 
Industrial

1.435,31 30

CÓDIGO PÓLO Nº DE 
VAGAS

CARGO / 
FORMAÇÃO

ESCOLARIDADE
NÍVEL MÉDIO

REMUNERAÇÃO
(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL 

DE 
TRABALHO 

(horas)

16.01
Belém
(Região 

Metropolitana)
07

ASSISTENTE 
CULTURAL

Curso de Nível 
Médio Completo 

com conhecimento 
nas áreas de 
Cenografia, 

Iluminação Cênica, 
Sonoplastia, 
Fotografia, 

Criação, Produção 
e Reprodução 
de Imagens, 

Projeção de Película 
Cinematográfica 
e outras mídias, 
Montagem de 

Exposição e outras 
áreas congêneres.

423,00 
(Acrescido de 

Abono) 30

16.02 Carajás Marabá 01

16.03
Santarém 

(Baixo 
Amazona)

01

16.04 Xingu Altamira 01

16.05 Guamá 
Castanhal 01

16.06 Marajó
Breves

01

17.01
Belém
(Região 

Metropolitana)
07

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

Curso de Nível 
Médio Completo

423,00 
(Acrescido de 

Abono) 30

17.02 Carajás Marabá 01

17.03
Santarém

(Baixo 
Amazona)

01

17.04 Xingu Altamira 01

17.05 Guamá 
Castanhal 01

17.06 Marajó
Breves 01

CÓDIGO PÓLO Nº DE 
VAGAS

CARGO / 
FORMAÇÃO

ESCOLARIDADE
NÍVEL FUNDAMENTAL

REMUNERA
ÇÃO

(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL 

DE 
TRABALHO 

(horas)

18.01 Belém
(Região 

Metropolitana)

08 MOTORISTA

Curso de Nível 
Fundamental 

Completo.
Carteira Nacional de 
Habilitação Categoria 
“B”, “C”, “D” ou “E”.

415,00 (Acrescido 
de Abono) 30

19.01
Belém
(Região 

Metropolitana)
11

AUXILIAR 
OPERACIONAL

Curso de Nível 
Fundamental 

Completo.
415,00 30

19.02 Carajás Marabá 01

19.03
Santarém

(Baixo 
Amazona)

01

19.04 Xingu Altamira 01

19.05 Guamá 
Castanhal 01

19.06 Marajó
Breves 01

1.3. Os candidatos aos Cargos de Nível Superior deverão 
apresentar por ocasião da convocação para a posse, o Registro 
no Órgão de Classe específico, quando for o caso.
1.4. Nos termos da legislação vigente ficam reservadas o 
percentual de 5% das vagas à candidatos Portadores de 
Deficiência as vagas especificadas no quadro a seguir:

CÓDIGO DO
CARGO CARGO/FORMAÇÃO TOTAL DE VAGAS DO 

CARGO
VAGA(S)

RESERVADA(S)

07.1 TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 
– ARTES PLÁSTICAS 18 01

08.1 TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 
– TEATRO 07 01

12.1
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 

– LETRAS 08 01


